
                       

 
 

     DETERMINAZIONE
 n. 5 del 14/12/2022

 
 
Oggetto: determina a contrarre , ai sensi dell'art.32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art.192 del D.
Lgs. 267/2000, ed affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett.
a) (in deroga all’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) per   fornitura beni di
consumo e beni durevoli  relativi  ai Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC)  denominati  “Un Supporto alla
Municipalità”, “Guardo Io” e “Amico Libro”, alla  ditta Office B&P   srl di Ercolano  ,  Partita  IVA omissis
Assunzione  dell’impegno  di  spesa di   € 3895 più iva al 22% pari a 856,90 €, sul capitolo 202590/22 
codice bil.12.04-2.02.01.05.999 – Bil.2022/2024 – Esercizio 2022 e € 2000,5 più iva al 22% pari a € 
440,11 sul capitolo  101591/67 codice bil. 12.04-1.03.01.02.999  Bil.2022/2024 – Esercizio 2022.
smart CIG: Z8D38F6AE5
CUP: B69G20001130001 (quota servizi fondo povertà 2019)
CUP: B61B21006430001 ( quota servizi fondo povertà 2020)

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



 Il Direttore della Municipalità 9

Premesso che

-con decreti sindacali n. 48 del 01.03.2021 e n. 29 del 13.01.2022, la sottoscritta è stata individuata quale
Direttore della Municipalità 9 e Dirigente ad interim dello SGAT;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 21  del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2022-
2024;

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 04.08.2022 è stato  approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2022-2024;

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26,
reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;

- l’articolo 4 del citato Decreto Legge n. 4/2019 condiziona l'erogazione del  medesimo beneficio alla
dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro  nonché  ad  un  percorso  personalizzato  di
accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione  sociale  secondo  le  modalità  ed  I
requisiti  ivi  indicati,  ai  fini  della  realizzazione  e  della  sottoscrizione  del  c.d.  Patto  per  il  lavoro  e
Patto per l’inclusione sociale;

- nell’ambito  dei  succitati  Patti,  a  norma  dell’art.  4,  comma  15  del  decreto  legge  n.  4/2019,  il
beneficiario  del   reddito  di   cittadinanza  è   tenuto  ad  offrire  la   propria  disponibilità   per  la
partecipazione a progetti utili  alla  collettività (PUC),  quali  progetti a titolarità dei  comuni,  in ambito
culturale, sociale, artistico e ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni.

Rilevato che:

• l’  Amministrazione  Comunale  ha  adottato  il  12  agosto  2020  la  deliberazione  n.  302,
avente  ad oggetto “Progetti Utili alla Collettività P.U.C. di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre
2019”;

• con la citata Deliberazione è stato dato mandato ai servizi dell’Amministrazione di predisporre ed
attuare i Progetti Utili alla Collettività nonché di predisporre le relative schede progettuali;

• la Direzione di Municipalità ha   predisposto tre progetti  denominati: Guardo Io,Supporto alla
Municipalità, Amico Libro;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.  2 del 17 gennaio 2022  è stato approvato il  “Protocollo
di Gestione Unico dei Progetti Utili alla collettività del Comune di Napoli”.

• con nota del Servizio Sostegno all’Occupazione - PG/2022/557747 del 20/07/2022 -  sono stati
approvati, tra gli altri, i suindicati  progetti  

• con deliberazione di G.C. n. 143 del 14 aprile 2021 è stato approvato il Piano Sociale di Zona
2019 -2021 della città di Napoli (Ambito N1 - N10);

• Le dotazioni finanziarie per il Fondo Nazionale Povertà,  hanno un  importo programmato  di  €
10.317.269,82  e  per  il  2020 di   €  19.139.707,  63  all’interno  del   quale   trova  copertura
l’importo previsto dai  tre progetti in parola;

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



• con Decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021 è stata attestata la
conformità  alle  indicazioni  ministeriali  e  regionali  dei  Piani  di  Zona  I  annualità e  dei  Piani
Locali  Povertà  2019  presentati  dagli  Ambiti  territoriali  C04  –  Piedimonte  Matese,  N01-N11
Napoli, N14 – Giugliano in Campania, N17 – Sant’Antimo, N18 – Casoria, N20 – Acerra, N23 –
Nola ed S3 ex S10 Palomonte – Consorzio Sociale Agorà.

 Considerato che:  

• per  le  attività  relative  al  suindicato  progetto  è  necessario  provvedere  all’acquisto di beni di
consumo e di beni durevoli;

• l’importo  stimato  per  tale  fornitura  corrisponde  a € 3895 più iva al 22% pari a 856,90 €,
codice bil.20.25.90 art. 22 – Bil.2022/2024 – Esercizio 2022 e € 2000,5 più iva al 22% pari a €
440,11 codice bil. 10.15.91 art. 67 -  Bil.2022/2024 – Esercizio 2022

• è  necessario,  ai  sensi  dell’art.   32  del  D.lgs.  n.  50/2016,  provvedere  ad  adottare  la
determina  a contrarre;

Preso atto

-che  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espressamente prevede che  prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; -che  l’art. 36, comma 2, lett. a),stabilisce la
possibilità  di  avviare  le  procedure    “ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

-  che gli artt. 35 e 36 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recano le soglie di rilevanza comunitaria e i
contratti sotto soglia.

Richiamato l’art.1 comma 2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett. a) (in deroga all’art.36 comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  a norma del quale   “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:  a)  per  affidamenti  di   beni  e  servizi   di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro,  mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici..

Visto che:

• in data 13/12/2022 si procedeva con RDO – n. 3349778 – per l’ acquisto di beni durevoli e di
consumo secondo il criterio del minor prezzo a cui è stata invitata a partecipare  la ditta Office
B&P   srl;

• la ditta Office B&P  srl in data 13/12/2022  ha presentato l’offerta tecnica, offrendo  prezzi unitari
per ciascuna tipologia di prodotto richiesto e  che tali prezzi sono ritenuti congrui a seguito di
una indagine sui prezzi di mercato.

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



Rilevato  che la  spesa  di  €  5895,50 trova  copertura  finanziaria come di seguito indicata:

Tipologia  Acquisti Capitolo Importo Fondo  Nazionale
Povertà

Beni durevoli U 202590/22 3895 856,90 IVA 2019

Beni di consumo U 101591/67 2000,5 440,11 IVA 2020

Visto il DURC con validità al 07/02/2023

Dato atto che:

• La ditta “Office B&P” ha sede legale ad  ed è stato richiesto al Servizio Contrasto all’Evasione e
Innovazione  dei Procedimenti Tributari la regolarità della medesima società con il pagamento
dei tributi locali di cui al cosiddetto Programma 100 ;

• il presente affidamento è sottoposto alla disciplina del Patto di integrità che verrà sottoscritto
dalla ditta affidataria e che resterà in vigore per tutta la durata dell’affidamento; 

Tenuto conto che:

-ai  fini  dell’affidamento  in  oggetto indicato,   si  è  proceduto  con  RDO su  Mepa   atteso  che  appare
possibile provvedere mediante lo strumento dell'affidamento diretto, da effettuarsi con la Ditta Office
B&P   SRL con sede legale in  omissis  Partita  IVA omissis reputata affidabile e competitiva con riguardo a
prezzi praticati sul mercato elettronico;

Precisato in ossequio ai dettami di cui all’art. 36, comma 2, lett. a come modificato dall'  art.1 comma 2
del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett. a)che :

•  il fine che si intende perseguire è soddisfare le esigenze di beni per l’attivazione dei PUC;

• l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura di beni  ;

• l’affidamento della fornitura  di beni   di cui trattasi avverrà mediante affidamento diretto ai sensi
dell' art.1 comma 2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett. a) (in deroga all’art.36 comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  ).

Visti gli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal Decreto Legge n. 187 del 12
novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato che in attuazione della sopracitata normativa il CIG è il seguente : Z8D38F6AE5

Tenuto conto:

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



•  che trattandosi di affidamento diretto ai sensi  dell' art.1 comma 2 del L.L. 16/07/2020 n. 76 lett.
a) (in deroga all’art.36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,   non si applica il termine
dilatorio previsto per la stipula del contratto in applicazione dell’art. 32 co. 10 lettera b) del D.Lgs
50/2016;

• che  non si rinvengono rischi di interferenza e non è necessario il  DUVRI;

• che si  procederà  all'affidamento sotto riserva  nelle  more delle  verifiche ex  art.  80  del  d.lgs
50/2016;

Dato atto altresì

• che l’accordo con il  fornitore sarà sottoscritto digitalmente con l’accettazione del documento
generato automaticamente dal sistema ;

• che agli oneri di repertoriazione del contratto saranno a carico della ditta affidataria;

• che è stato acquisito il DURC la cui validità è al 07/02/2023;

• che è stato acquisito il Camerale  quale documento di verifica di autocertificazione

• che si  è  proceduto  alla  richiesta  di  Programma  100  Pg/2022/898437  del  12/12/2022  e
conseguentemente  il  presente  provvedimento  è  disposto  sotto  condizione  della  regolarità
tributaria  di  cui  al Programma 100 in capo alla ditta  “Office B&P”

Letti

-il D. Lgs. n. 50/2016 e il decreto correttivo D.lgs. 56/2017;

-il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/00) in particolare gli artt. 82, 107 co. 2,3 e 183 co. 3 e 8;

-l'art. 24 del Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;

-il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato dall'Ente con deliberazione
di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

-il Patto d'Integrità approvato con delibera di G.C. 797 del 03/12/2015;

-la  L.  244/2007  (Legge  Finanziaria  2008)  sull'obbligo  di  fatturazione  elettronica  nei  rapporti  con  le
Pubbliche Amministrazioni;

-la L. 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (cd.  split  payment)  e  il  successivo  decreto  attuativo del  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze del 23/01/2015;

-la  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  28  del  30/07/2012  e  le  circolari  PG/2012/547856  del
10/08/2012  e  PG/2017/668068  del  05/09/2017  del  Coordinamento  del  Servizio  C.U.A.G.,  in  cui  si
prevede che i Dirigenti, responsabili della spesa, non sono tenuti ad acquisire il preventivo parere del
CUAG per gli acquisti effettuati in affidamento diretto tramite CONSIP o MEPA.

Ritenuto   che si  possa, pertanto,  procedere  all’affidamento  ed  assumere  l’impegno  di  spesa

di   €  3895 più iva al  22% pari  a  856,90 €,  sul  capitolo 202590/22 codice bil.12.04-2.02.01.05.999 –
Bil.2022/2024 – Esercizio 2022 e € 2000,5 più iva al 22% pari a € 440,11 sul capitolo  101591/67 codice
bil. 12.04-1.03.01.02.999  Bil.2022/2024 – Esercizio 2022;

Precisato  che per  il  procedimento  in  parola  assume  il  ruolo  di  RUP  il direttore della Municpalità 9

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



coordinatore dei  progetti  PUC su citati.

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato
per  il  triennio 2022- 24, alla Sezione  2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che

-l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell'attività amministrativa
e contabile ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, co. 1, lett b) e dell'art. 17 co.2
lett. a), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni;

-l'istruttoria necessaria, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, è stata espletata dalla stessa
dirigenza che adotta il presente atto;

-ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 introdotta dall'art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

-il presente documento  contiene dati personali per i quali vengono adottate le procedure finalizzate ad
evitare illecito trattamento dati ai sensi del Reg. UE 679/2016.

Per i motivi espressi in narrativa

Attestato altresì che:

il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  normativa  di  cui  al  Art.  37,  c.  1,  lett.  b)  d.lgs.
n. 33/2013  e  art.  29,  c.  1,  d.lgs.  n.  50/2016),  come  riportato nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli- Delibere a contrarre o atto equivalente

Letti:

 il D.lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

il D.lgs. n. 50/2016;

il vigente Regolamento di contabilità.

                                                                    DETERMINA

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa

 

1. Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla ditta di Office
B&P srl, Partita IVA omissis– la fornitura di beni di consumo e di beni durevoli come di seguito indicato:

Tipologia  Acquisti Capitolo Importo Fondo  Nazionale
Povertà

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



Beni durevoli U 202590/22 3895 856,90 IVA 2019

Beni di consumo U 101591/67 2000,5 440,11 IVA 2020

 

  2. Dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  dell’art.  183  del D.lgs.  267/2000, così
come coordinato dal D.lgs. 118/2011 coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014.

3.  Assumere l’impegno di  spesa dell’importo di  € 3895 più iva al 22% pari a 856,90 €, sul capitolo
202590/22 codice bil.12.04-2.02.01.05.999 – Bil.2022/2024 – Esercizio 2022 e € 2000,5 più iva al 22%
pari a € 440,11 sul capitolo  101591/67 codice bil. 12.04-1.03.01.02.999  Bil.2022/2024 – Esercizio 2022. ,
in favore di “Office B&P” srl P.iva omissis, per la fornitura di beni durevoli e beni di consumo necessario
alle le attività relative ai Progetti Utili alla Collettività (PUC) denominati “Un Supporto alla Municipalità”,
“Guardo Io”, “Amico Libro”.

4. Precisare  che gli  elementi  di  cui  all’art.  192  del  D.lgs.  n.  267/2000  sono espressamente enunciati
in narrativa;

il costo della repertorizzazione risulta a carico dell'aggiudicatario;

5.demandare al Servizio Gare, Forniture e Servizi dell’Area CUAG la repertoriazione dell’atto di stipula;

6. provvedere, previa accettazione della relativa fattura in formato elettronico sul S.D.I., alla liquidazione
della spesa con successivo provvedimento ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/00 in favore della suddetta
ditta.

7. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva all’accertamento
in capo alla ditta  “Office B&P” P.iva  omissis del possesso dei requisiti  di ordine  generale  ex  art.  80  del
D.lgs.  50/2016, della  regolarità  tributaria  di  cui  al Programma 100 nonché alla sottoscrizione del Patto
di Integrità.

8. Individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto in parola la Dott.ssa omissis matr. 55378 del
Servizio Gestione Attivitià Territoriali della Municipalità 9.

L’allegato,  costituentie parte  integrante  della  presente  determinazione,  composto dal seguente
documento,  per  complessive  pagine  1,  firmati  digitalmente  dal  dirigente  proponente,  è conservato
nell’archivio informatico dell’ente con il n. All_K1592_005_01:

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721



1. Dettaglio beni oggetto di fornitura.

Sottoscritto digitalmente:
                                                                                                                             Il Dirigente

Dott.ssa  Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i ( CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.
Lgs.82/2005

Comune di Napoli
Data: 27/12/2022, IG/2022/0002721


		2022-12-15T11:06:41+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




